
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 392 ADW del 12/06/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di arredi.  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico 3 P di Pallini 
Paolo & c. sas con P.IVA e C.F. CF/PIVA 04105100483 per l’importo di 
€10.907,40 CIG Z5B3B59198  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
considerato che, si rende necessario appaltare la fornitura degli arredi per  la nuova sede  OGS nel 

comune di Livorno;  

preso atto che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

rilevato che a seguito di indagine informale di mercato è stato individuato l’operatore economico 3 
P di Pallini Paolo & c. sas con P.IVA e C.F. CF/PIVA 04105100483 con sede a Firenze;  

rilevato che l’operatore economico 3 P di Pallini Paolo & c. sas  a seguito della Trattativa Diretta n. 
3590212  effettuata in Me.P.A. Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 
e ss.mm.ii., ha offerto la fornitura al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di 
cui all’Allegato A: euro 10.907,40 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa 
Diretta su MEPA conservati agli atti); 

 che il fornitore sopra individuato è abilitato al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione all’interno della categoria “Arredi per Ufficio”; 

 che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta su MEPA;  

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 30 giugno 
2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
mediante affidamento diretto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che in data 08.06.2023 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico 3 P di Pallini Paolo & c. sas , accertando che è iscritto alla CCIAA 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/06/2023 
 

per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare. E’ in corso 
l’istruttoria relativa alla verifica del regolare pagamento di imposte e tasse per i carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati, la verifica delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato, il certificato del casellario;   

 che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare la fornitura nelle more del completamento dei controlli di cui sopra e 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento alla società del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

rilevato  che trattandosi di mera fornitura senza posa in opera, non sussistono rischi da interferenza 
ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino  responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

 l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta  sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

Considerato l’importo esiguo dell’affidamento, la richiesta di prestazione di cauzione definitiva sarebbe 
antieconomica, inoltre considerata la natura della fornitura  da affidare, non si ravvisano 
rischi margini di rischio di inadempimento;   

   
 di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a 3 P di Pallini Paolo & 

c. sas con P.IVA e C.F. CF/PIVA 04105100483 e di autorizzare la stipula del contratto per 
mezzo di MEPA Consip, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 
all’Allegato A: euro 10.907,40, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come 
tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti); 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma Me.P.A. 
e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii a 3 P di Pallini Paolo & c. sas con P.IVA e 
C.F. CF/PIVA 04105100483 della fornitura di arredi, al prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/06/2023 
 

all’Allegato A di euro 10.907,40,  a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 
 

2. che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà di affidare 
la fornitura nelle more del completamento dei controlli di cui sopra e conseguentemente, qualora 
l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento 
alla società del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore 
del contratto; 

3. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice; 

4. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino  Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
5. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva di 

cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti e  sul 

sito del Ministero delle infrastrutture e  dei trasporti; 
7. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 13.307,03 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 62706 1 62706 8.801,57 3 P. SNC DI PALLINI PAOLO 

& C.   cod.fisc. 
04105100483/ p.i. IT  
04105100483 

5905 

2023 2022 30706 1 307060 4.505,46 3 P. SNC DI PALLINI PAOLO 
& C.   cod.fisc. 
04105100483/ p.i. IT  
04105100483 

5904 

 
     
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 12/06/2023 10:33:21
IMPRONTA: 061BEAAF29C54C85BF6064F609352248CF344658B6B22F2E1F49EFD57CADC033
          CF344658B6B22F2E1F49EFD57CADC0333EDD939B14823FBBF21A5237563357AE
          3EDD939B14823FBBF21A5237563357AE093FD278113ABEBD97D4656ECCFFF0A3
          093FD278113ABEBD97D4656ECCFFF0A3F0954EE7660E373B28DD210E3DA79D88


